
COMUNE DI LATINA

POLIZIA MUNICIPALE E TRASPORTI

Ordinanza del dirigente n. 143 del 30/05/2020

OGGETTO: INTERDIZIONE DEL TRAFFICO VEICOLARE AI FINI DELLA MESSA INSICUREZZA  
ED  ATTUAZIONE  DI INTERVENTI MANUTENTIVI IN STRADA DELLA ROSA.
 

 
I L   D I R I G E N T E

Visto:

 gli articoli 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n° 285 riguardante le norme sulla disciplina 
della circolazione stradale e successive modificazioni ed integrazioni, nonché le norme del regolamento 
di esecuzione del predetto Decreto approvato con il D.P.R. 16 dicembre 1992, n° 495;

 il referto della Polizia Locale che in data 21.05.2020, a seguito di sopralluogo esperito in via della Rosa, 
evidenzia che le condizioni per circolare in sicurezza sulla succitata viabilità risultano fortemente 
degradate;

 

 che presso la Prefettura di Latina in data 29.05.2020 si è tenuto un tavolo tecnico avente ad oggetto la 
pericolosità di via della Rosa ove è emerso la necessità di provvedere in via di urgenza, nelle more di un 
intervento risolutivo, alla regolamentazione del traffico limitando l’utilizzo della strada ai soli residenti;

 la nota del Servizio Decoro, prot.0061230 del 29 Maggio 2020, con la quale viene richiesta la chiusura 
della strada della Rosa con l’interdizione del traffico veicolare ad eccezione dei residenti fino all’avvenuta 
esecuzione dei lavori di messa in sicurezza della strada mediante espianto di alberature e ceppaie e 
rifacimento completo della massicciata stradale.

Ritenuto che:



 per ragioni di sicurezza ai fini della pubblica e privata incolumità e per attuare le successive attività 
lavorative che interessano la sede stradale in ambito urbano con operazioni urgenti di pubblico 
intervento è indispensabile una modifica alla disciplina della circolazione nella viabilità di strada della 
Rosa;

 ricorrono le condizioni di necessità contraddistinte da caratteri di subitaneità per adottare i provvedimenti 
meglio specificati nel dispositivo

ORDINA

L’ISTITUZIONE del Divieto di Transito e Sosta, con Rimozione Forzata, per tutti i veicoli eccetto 
autorizzati, residenti, mezzi di soccorso, forze dell’ordine e mezzi della ditta esecutrice dei lavori;

DISPONE

Che sarà cura della ditta esecutrice dei lavori manutentivi, provvedere all’installazione della segnaletica 
provvisoria, ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.Lgs.285/92, necessaria per la chiusura temporanea della viabilità 
interessata dalla presente ordinanza oltreché provvedere a comunicare l’avvenuta apposizione della 
segnaletica al Comando dei Polizia Locale tramite nota scritta utile a verificare la regolarità della stessa per 
l’efficacia del divieto di circolazione ;

REVOCA

Tutte le disposizioni precedenti, che nella viabilità interessata siano in contrasto con la presente ordinanza;

DISPONE

Che la presente ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio on Line e sul sito Web del Comune di Latina e 
trasmessa, al Servizio Decoro e Beni Comuni, al Servizio Ambiente  e, per quanto di competenza, al 
Comado di Polizia Locale, alle Forze dell’Ordine  e agli altri Organi di Vigilanza;

AVVERTE

CHE NEI CONFRONTI DI EVENTUALI TRASGRESSORI, FATTE SALVE E PIÙ GRAVI RESPONSABILITÀ 
PENALI, SI PROCEDERÀ MEDIANTE APPLICAZIONE DELLE SANZIONI PREVISTE DALLE VIGENTI 
NORME LEGISLATIVE;



CHE A NORMA DELL’ART. 3, COMMA 4, DELLA LEGGE 7 AGOSTO 1990, N. 241, AVVERSO LA 
PRESENTE ORDINANZA, IN APPLICAZIONE DELLA LEGGE 6 DICEMBRE 1971, N. 1034, CHIUNQUE VI 
ABBIA INTERESSE POTRÀ RICORRERE ENTRO 60 GIORNI DALLA PUBBLICAZIONE AL TRIBUNALE 
AMMINISTRATIVO REGIONALE PER IL LAZIO, O ENTRO 120 GIORNI POTRÀ PRESENTARE RICORSO 
AL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA;

che  in relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del D.Lgs. n. 285/1992, può essere proposto entro 60 
giorni dall’adozione del provvedimento che autorizza la collocazione della segnaletica,  ricorso al Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti, con la procedura di cui all’art. 74 del Regolamento emanato con D.P.R. n. 
495/1992.

Latina, 30/05/2020 Il Dirigente
De Simone Grazia

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


